
Rodina a zaměstnání 

inovace pro venkov  
registrační číslo projektu: CZ.1.04/5.1.01/77.00382 

 

Michal Jarolímek  

Vísky 23.května 2013 



Mezinárodní partnerství 

 

 Nositel – Novohradská občanská společnost 
 

Partner – MAS Sdružení růže 
 

Partner – Město Nové Hrady 
 

Zahraniční partner –  PLANED, Wales 

(Pembrokeshire Local Action Network for 

Enterprise & Development) 



24.5.2013 3 



Cíle projektu 
 

• využít zkušeností a metod zahraničního 

partnera v oblasti sociálního podnikání 

• rozvíjet je v území Sdružení Růže a dále 

je šířit v rámci JČ kraje i celé ČR. 

• zvýšit povědomí o výhodách a možných 

efektech sociálního podnikání a motivovat 

subjekty v území k rozvoji sociální 

ekonomiky 



Sociální ekonomika 

• Pojem sociální ekonomika vnímáme jako 

souhrn aktivit uskutečňovaných  různými 

subjekty (nejen podnikatelskými),  jejichž cílem  

je zvýšit zaměstnanost v místních podmínkách 

anebo uspokojit další potřeby a cíle komunity v 

oblasti ekonomického, sociálního, kulturního a 

environmentálního rozvoje. 

• Existuje i užší výklad, který je založen na 

zaměstnávání osob ohrožených sociálním 

vyloučením 



Trojí zisk sociální ekonomiky 

• Ekonomický  

• Sociální (zaměstnanost v místě, slaďování 

rodinného a pracovního života apod.) 

• Environmentální (využití místních zdrojů v místě 

snižuje nároky na přepravu a vše  

    s tím související) 

 

24.5.2013 6 



 

Subjekty sociální ekonomiky 
Sdílené hodnoty: 

• naplňování veřejně prospěšného cíle, 

• demokratické rozhodování,  

• jiný způsob zacházení se ziskem, 

• zohledňování environmentálních aspektů, 

• uspokojování přednostně místních potřeb 

a využívání přednostně místních zdrojů. 

 

 

 



Sociální podnikání 

• Hraje důležitou roli v místním rozvoji a 

často vytváří pracovní příležitosti pro 

osoby se zdravotním, sociálním nebo 

kulturním znevýhodněním.  

• Zisk je z větší části použitý pro další rozvoj 

sociálního podniku. Pro sociální podnik je 

stejně důležité dosahování zisku jako 

zvýšení veřejného prospěchu. 



Aktivity projektu 

• Konference - zahájení projektu  

• Exkurze do Walesu  

• Mapování příležitostí pro rozvoj SP 

(poptávka, nabídka, lidské zdroje) 

• Vzdělávací aktivity (semináře, stáže) 

• Zpracování metodiky s příklady z praxe 

• Akční plány založení SP 

• Šíření výstupů – zpravodaj, konference 

 

 



Exkurze do Walesu                
(jihozápadní Wales) 

• 11. 5. – 18. 5. 2013  
 

• Účastníci: NNO, Úřad práce, JHK, podnikatelé 
 

• Návštěva příkladů dobré praxe  - podniků a 

organizací, jejichž činnost má atributy sociálního 

podnikání  (komunitní centrum, bazar, parkoviště, 

odběratelské družstvo, Vision 21) 
 

• Dílčí účast na konferenci  Leading the Way – 

Communities 2020 

 



Exkurze do Walesu - postřehy 

• Ve srovnání s ČR není velký rozdíl ve výstupech 

• Podstatný rozdíl je ve výsledcích a dopadech 

• Cesta k cíli je poctivější a profesionálnější 

• Aktivizace místních zdrojů (finančních a lidských) 

• Družstevní vlastnictví a podnikání 

• Patriotismus – lokální i národní 

• Silnější pocit společenské odpovědnosti  a důvěry  
 

Není to o cihlách, ale o lidech 

 

 
24.5.2013 11 



 

 

 

 

Děkuji za pozornost 

 
Michal Jarolímek 

Tel: 776 296 285 

E-mail: novnos@tiscali.cz 


